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KERKESE

KERKUES: Partia Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore,
pérfagésuar nga Av. Marash Logu, me adresé njoftimi: Blv. Zhan
D’Ark, Nr. 11, Tirané.

OBJEKTI: Kérkesé pér pérjashtimin nga shqyrtimi i kérkesés ankimore me nr. 4933
prot., daté¢ 27.05.2025 té anétarit t¢ Komisionit t& Ankimeve dhe
Sankioneve, Ilirjan Rusmali.

BAZA LIGJORE: Neni 42 i Kushtetutés s& Shqipérisé;
Neni 6 i Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut;
Nenet 4, 13, 30, 31 dhe 32 té& Kodit t&€ Procedurave Administrative;
Nenet 16 dhe 135 t& Kodit Zgjedhor.

KOMISIONIT TE ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

Té Nderuar,

Prané Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve (né vijim “KAS”), éshté duke u shqyrtuar
¢€shtja administrative me palé ankuese, subjekti zgjedhor “Partia Demokratike — Aleanca pér
Shqipériné Madhéshtore” dhe me objekt: “I. Kundérshtimi i vendimit nr. 1312, daté
22.05.2025 té¢ KSHZ “Pér miratimin e Tabelés Pérmbledhése té Rezultatit té votimit né zonén
zgjedhore Qarku Shkodér, pér subjektet zgjedhore dhe kandidatét pér deputeté né zgjedhjet pér
Kuvendin té datés 11 maj 2025”.

Né pérbérje té trupés s&¢ KAS qé do t& shqyrtojé kérkesén ankimore me nr. 4933 prot., daté
27.05.2025, &shté edhe shtetasi Ilirjan Rusmali, prania e t& cilit nuk garanton njé proces t&
rregullt ligjor pér palén ankuese, né drejtim t& garantimit t& parimit t& paanshmérisé. Ky anétar,
pér shkak té funksion zyrtar q¢ mban prané Presidentit t&€ Republikés, si dhe vendimmarrjeve
t€ ndérmjetme lidhur me ankimet tona té méparshme, ashtu edhe fjaléve edhe shprehjeve qé ka
pérdorur né raport me pérfagésuesin ligjor t& ankuesit, vlerésojmé se &shté né kushte
njéanshmeérie, dhe si i tillé duhet t& pérjashtohet nga shqyrtimi i kérkesés ankimore, objekt
shqyrtimi né kété proceduré administrative.

Konkretisht, neni 42, pika 2, e Kushtetutés sé Shqipérisé, ka parashikuar si njé ndér té drejtat
themelore t&€ rangut kushtetues t& drejtén pér njé proces té rregullt ligjor. Sipas Kushtetutés,
kushdo pé&r mbrojtjen e t& drejtave, lirive, dhe interesave t& tij ka t& drejtén e njé gjykimi t&
drejté dhe publik, brenda njé afati t& arsyeshém ng A\njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme. Pér




shkak té réndésisé s¢ veganté qé paraqget kjo e drejté, deri para ndryshimeve kushtetuese té vitit
2016, ishte e vetmja e drejt& pér t& cilén njé individ mund t’i drejtohet drejtpérdrejt Gjykatés
Kushtetuese (shih nenin 131, gérma “f”). Nj& ndér elementét mé té réndésishém t& s¢ drejtés
pér njé proces t& rregullt ligjor €shté paanshméria e trupés gjykuese.

N& vendimin nr. 25, daté 11.06.2023, Gjykata Kushtetuese éshté shprehur se “njé gjykaté duhet
1é jeté e paanshme jo vetém formalisht, por edhe né ményré té shprehur. E drejta pér t 'u gjykuar
pérpara njé gjykate kompetente, té pavarur dhe té paanshme, té caktuar me ligj, kérkon gé
drejtésia jo vetém duhet té béhet, por ajo, gjithashtu, duhet té shikohet qé béhet”.!

Ndérsa n€ vendimet nr. 23, daté 04.11.2008 dhe nr. 25, daté 11.06.2013 Gjykata &shté shprehur
“né kuptim té nenit 42/2 té Kushtetutés, respektimi i kétij parimi duhet té verifikohet duke
zbatuar dy teste, testin subjektiv, i cili né thelb kérkon té provuarit e faktit qé bindja personale
ose interesi i njé gjyqtari kané ndikuar né vendimin e gjykatés, dhe, gjithashtu, testin objektiv,
i cili kérkon té provuarit nése gjyqtari ka ofruar garanci té mjaftueshme pér té pérjashtuar ¢do
dyshim té arsyeshém né kété drejtim. Né kuptim té testit subjektiv, paanshméria e gjyqtaréve
duhet té prezumohet derisa té provohet e kundérta. Pér sa i pérket testit objektiv, ai nénkupton
se veg sjelljes personale té ¢do anétari té trupit gjykues, duhet té provohet nése ka fakte bindése,
té cilat véné né dyshim paanshmériné. Né kété kuadér edhe dukja e jashtme mund té keté njé

faré réndésie” ?

Né vendimet e mésipérme t€ Gjykatés Kushtetuese arsyetohet se paanshméria &shté njé ndér
element&t mé t& réndésishém t& procesit té rregullt ligjor. Paanshméria e gjykatés dhe gjyqtarit
duhet jo vetém t& ekzistojé, por edhe té duket sé€ jashtmi qé ekziston. Nga ana tjetér, testi
subjektiv kérkon q& t& provohet se bindja e brendshme nuk do t& ndikojé né vendimin e
gjykatés, ndérkohé testi objektiv nénkupton q& duhet verifikuar nésé ekzistojné fakte bindése,
t€ cilat véné€ n& dyshim paanashméring.

Neni 42, pika 2 e Kushtetutés s& Shqipérisé, ashtu si edhe jurisprudence e Gjykatés Kushtetuese
jané€ n€ harmoni t&€ plot€ me nenin 6 t& Konventés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut, i cili
parashikon gjithashtu t& drejtén e ¢do individi pér njé proges t& rregullt ligjor, pjesé e té cilit
sigurisht &shté¢ edhe e drejta pér t’u gjykuar nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme. Ky
parim i réndésishém &shté mishéruar né njé séré vendimesh t& Gjykatés Europiane pér t&€ Drejtat
e Njeriut (né vijim GJEDNJ).

Konkretisht n& ¢éshtjen Micallef v. Malta, Gjykata ka konstatuar se testi pér t& provuar
dyshimin legjitim b&het mbi perceptimin objektiv té publikut. Gjykata ésht& shprehur se
“Justice must not only be done it must also be seen to be done”.> Paanshméria ka t& béjé me

! Vendimi Nr. 25, daté 11.06.2013 i Gjykatés Kushtetuese;

2 Vendimi nr. 23, dat& 04.11.2008 i Gjykatés Kushtetuese;

3 Vendimi “Micallef kundér Maltés” i Gjykatés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut;
Vendimi “Eettstein kundér Zvicrés” i Gjykatés Eurepiane pér t& Drejtat e Njeriut;
Vendimi “Nicholas kundér Qipros” i Gjykatés Buropiahe pér t& rejtat e Njeriut;
Vendimi “Cuber kundér Belgjikés” i Gjykatés | uropiane, pér t¢ Drejtat e Njeriut;




mungesén e paragjykimit. Ekzistenca ose mungesa e saj mund té€ arrihet t& shihet né njé
kéndvéshtrim subjektiv, q& ka t& b&jé me njé bindje personale ose interes personal t& njé
gjyqtari t& caktuar né njé céshtje konkrete dhe nén njé kéndvéshtrim objektiv, qé ka t& bé&jé me
faktin nése gjyqtari ofron garancité e mjaftueshme pér t& pérjashtuar cdo dyshim té ligjshém

pér ekzistencén e njéanshmérisé.*

Né ményré q& té sigurohet mungesa e paragjykimit aktual, ato (gjykatat) duhet t& drejtohen
drejt eleminimit t€ cdo aparence anshmérie dhe t& shérbejné pér t& promovuar besimin t& cilat
né njé shoqéri demokratike duhet t& frymézojné tek publiku.’ Ndérsa né céshtjen Hauschildt v.
Danimarké, Gjykata €shté shprehur se “cdo gjyqtar pér té cilin ekziston njé arsye legjitime

pér té dyshuar mungesé té paanshmérisé duhet té dalé nga trupi gjykues”.®

Kéto parime themelore né€ njé shtet t& s€ drejtés dhe shogéri demokratike, i gjejmé té reflektuara
me tej edhe né legjislacionin e brendshém, duke pasur parasysh se si¢ &shté shprehur Gjykata
Kushtetuese, parimi i procesit t& rregullt ligjor, aplikohet njésoj si né proceset gjyqésore, ashtu
edhe né procedurat administrative. Konkretisht, né nenin 4, pika 2, t&¢ Kodit t& Procedurave
Administrative sanksionohet se “T¢ drejtat apo interesat e ligishém té njé pale nuk mund té
cénohen nga veprimi administrativ, pérveg se kur parashikohet nga ligji dhe duke respektuar
njé proces té rregullt ligjor.”.

ME tej, n€ nenin 13 t& KPA-sé parashikohet se “N¢é ushtrimin e funksioneve té tij, organi publik
trajton né ményré té drejté dhe té paanshme té gjitha subjektet me té cilat krijon marrédhénie.”.
Ndérsa, neni 30 i KPA-sé€ parashikon rastet kur njé anétar i njé organi kolegjial duhet t& kérkojé
hegjen doré nga njé procedure administrative vendimmarrése ose t& kérkohet pérjashtimi i tij.
Njéri prej kétyre rasteve €shté i sanksionuar né nenin 30, gérma “g”, né t& cilén sanksionohet
se: “Népunési publik ose anétari i organit kolegjial nuk pérfshihet né njé proceduré
administrative vendimmarrése, né rastet kur: g) népunési publik ose anétari i organit kolegjial,
ose personat e pérmendur né shkronjén “b” té kétij neni, kané marrédhénie té tilla, té cilat
vilerésohen sipas rrethanave konkrete se do té pérbénin arsye serioze pér njéanshméri me palét

né procedurén administrative né shqyrtim.”.

Duke u kthyer né rastin konkret, rezulton se n€ pérbérje t& trupés s&€ KAS-it &shté edhe shtetasi
Ilirjan Rusmali’, i cili njékohésisht ushtron edhe detyrén e késhilltarit ligjor t& Presidentit t&
Republikés, Barjam Begaj.® Prania e késhilltarit ligjor t& Presidentit né shqyrtimin e ankesave
zgjedhore t&€ subjekteve politike ngérthen njé séré problematikash té natyrés kushtetuese dhe
ligjore, duke filluar q& nga fakti se ndérhyrja e institucionit t& Presidentit né procesin zgjedhor
bien ndesh me nenin 86 t& Kushtetut&s, ku theksohet se “Presidenti i Republikés éshté Kryetar
i Shtetit dhe pérfagéson unitetin e popullit.”. Pérmes angazhimit t& kabinetit t&€ Presidentit t&

* Vendimi “Paunovic kundér Serbis&” i Gjykatés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut;

" Vendimi “Meznaric kundér Kroacisé” i Gjykatés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut;
¢ Vendimi “Hauschildt v. Danimarké” i Gjykatés Europiane pér t& Drejtat e Njeriut;

7 https://kqz.gov.al/organet/komisioni-i-anki imeve-dhe-sanksioneve-kas;
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Republikés n& procesin zgjedhor, cénohet réndé parimi i neutralitetit politik dhe pérfaqésimit
t& unitetit t& popullit.

Presidenti i Republikés ka rol dhe kompetenca té kufizuara né procesin zgjedhor, si¢ &shté
caktimi i datés s€ zgjedhjeve (shih nenin 92, gérma “gj”, t& Kushtetutés), dhe pas certifikimit
t& rezultatit t€ zgjedhjeve thirrjen e mbledhjes s& Kuvendit t& ri (shih nenin 67, pika 1), si dhe
mandatimin e kryeministrit t& ri pér formimin e qeverisé (shih nenin 96, pika 1). Pér shkak té&
kétij roli dhe kétyre kompetencave qé& shtrihen né periudhén para dhe paszgjedhore, Presidenti
i Republikés nuk mund t’i lejojé vetes, kabinetit apo administratés sé tij, asnjé ndérhyrjeje, t&
¢farédolloj natyre n€ procesin zgjedhor, pérfshiré edhe fazén e shqyrtimit t€ ankesave
zgjedhore.

Ng t& kundért, ndérhyrja e Presidentit, pérmes kabinetit t& tij, n€ procesin zgjedhor, minon
figurén e tij si Kryetar i Shtetit dhe e bén até pal€ t& certifikimit t& nj& farse t& ploté elektorale,
si¢ provoi edhe Raporti Paraprak i Vézhguesve t& OSBE/ODIHR-it, ku theksohet shkrirja e
shtetit me partiné né pushtet. Eshté e pajustifikueshme qé& shkrirja e shtetit me partiné né pushtet
té shtrihet deri tek figura e Presidentit t& Republikés apo Institucioni i Presidencés, duke
démtuar né€ ményré t&€ pakthyeshme rolin e Presidentit si Kryetar i Shtetit — institucion
kushtetues mbi palét dhe unifikues i popullit.

Pikérisht, pér kété shkak Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike i éshté drejtuar me njé
shkres¢ urgjente Presidentit t& Republikés, duke i kérkuar mosndérhyrjen e Institucionit té
Presidentit t&€ Republikés né procesin zgjedhor dhe ruajtjen e neutralitetit politik t& institucionit,
pasi pérfshirja aktive né procesin zgjedhor apo shkrirja e Presidencés me partin€ né pushtet,
pérbén njé atentat t& rénd€ ndaj demokracisé dhe veté Kushtetutés, ku theksohet se “Qeverisja
bazohet né njé sistem zgjedhjesh té lira dhe té barabarta.”. Nése partia né pushtet n€ procesin
e certifikimit t& farsés elektorale t& 11 majit, ka edhe pérfshirjen aktive t& Presidentit t&
Republikés, pérmes angazhimit t& kabinetit té tij, atéheré vija ndarése ndérmjet shtetit dhe
partis€ shkeljet n€ ményrén mé flagrante (bashkélidhur).

Nga ana tjetér, pala ankuese nuk mund t€ injorojé faktin e ményrés s€ zgjedhjes s¢ Presidentit
t& Republikés, Bajram Begaj, i cili ka gené njé propozim i dalé nga mbledhja e Kryesisé sé
Partis€¢ Socialiste né datén 3 gershor 2022, pér t’u zgjedhur mé& pas n€ datén 4 gershor 2022,
President i Republikés vetém me votat e Partisé Socialiste. Propozimi dhe zgjedhja e
Presidentit t&€ Republikés vetém me votat e Partis€ Socialiste, partia né& pushtet, ashtu si edhe
aktet e ndérmarra n€ ushtrim t& detyrés, krijojn€ dyshime mése t&€ arsyeshme pér njéanshméri
né e tij, ashtu si edhe t& Kabinetit t& tij, ku pérfshihet edhe késhilltari ligjor, Ilirjan Rusmali.

Kéto dyshime pér njéanshméri t€ shtetasit Ilirjan Rusmali, i cili paragitet n€ pérbérje t& trupés
s€ KAS, me petkun e dyfishté t& késhilltarit ligjor t& Presidentit dhe anétarit t& KAS-it,
pérforcohen edhe mé tej nga veprimet dhe vendimmarrjet e tij. Konkretisht, megjithése nenet
136, 137 dhe 138 t& Kodit Zgjedhor, synojné t& garantojné t& drejtén e ¢do subjekti zgjedhor
pér t& marré ¢do prové te nevojshme qé /{ shérben shqyrtimit administrativ t& ankimeve té tij,
ashtu si edhe pér t€ béré transparencé t& ploté mbi pro esin zgjedhor, anétari Rusmali refuzon




padrejtésisht dhe né ményré arbitrare t& drejtén qé ka forca kryesore e opozités pér njé proces
t€ rregullt ligjor dhe transparencé né kété proces (si¢ ishte rasti i kérkesés ankimore ndaj
procesit zgjedhor né Qarkun Kukés).

Po ashtu, anétari Rusmali, né pamundési pér t& kontrolluar shpérthimet emocionale dhe bindjet
e tij t€ brendshme ndaj palés ankuese, Partisé Demokratike dhe lidershipit té& saj, degradon né
sharje dhe ofendime personale ndaj pérfagésuesve ligjor t& subjektit zgjedhor “Partia
Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore”. Sjellje, veprime dhe shprehje, t& cilat jo
vetém c€nojné solemnitetin e shqyrtimit administrativ, por déshmojné pér probleme té& thella
karakteriale, si¢ mund t& jet¢ mllefi i akumuluar ndér vite i kétij anétari ndaj Partisé
Demokratike dhe lidershipit t& saj, g€ e bén t& humbasé objektivitetin dhe t&€ mos ruajé etikén
minimale t& komunikimit njerézor/institucional, q& duhet t& karakterizojé anétarét e njé trupe
kolegjiale t& njé& organi publik.

Prandaj, n€ kushtet kur anétari i KAS, shtetasi Ilirjan Rusmali, pér shkak t& funksionit t& tij
zyrtar si késhilltar ligjor i Presidentit t& Republikés, veprimeve, sjelljeve dhe vendimmarrjeve
t€ tij n€ cilésing e anétarit t& KAS-it haptazi kundér palés ankuese, subjektit zgjedhor “Partia
Demokratike — Aleanca pér Shqipériné Madhéshtore”, dhe pérfagésuesve t& saj ligjor, ka
krijuar arsye serioze pér njéanshméri, né mbéshtetje t& nenit 42, pika 2, t& Kushtetutés, nenit 6,
pika 1, t&¢ Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut, nenit 30 t& Kodit t& Procedurave
Administrative, si dhe nenit 135 t& Kodit Zgjedhor, pérfundimisht,

KERKOJMI::

- Pérjashtimin nga shqyrtimi i kérkesés ankimore me nr. 4933 prot., daté 27.05.2025 té
anétarit t& Komisionit t&€ Ankimeve dhe Sankioneve, Ilirjan Rusmali.

PARTIA DEMOKRATIKE - ALEANCA PER SHQI}’ERINE MADHESHTORE
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

Grupi' Parlamentar i Partisé Demokratike

ey S e

URGJENTE!
Tirang, mé 30/05/2025
Lénda: ~ Kérkesé pér mosndérhyrje t& Institucionit t& Presidentit t& Republikés né
e procesm zgjedhor dhe ruajtj en e neutralitetit politik nga ana e institucionit
Tuaj. ok
Drejtuar: - - SH.T.Z. Bajram BEGKJ
- President i Republikés s& Shqipérisé

- Pér dij_eni: . SH.T.Z. Ambasadorit Lamberto ZANNIER - -

Shef i Misionit t& Vézhgimit t€ Zgjedhjeve t&€ ODIHR né Tirané

I nderuar Z President i Republikés,

Me shumé shqetésim dhe né shkelje flagrante t& parimit t& neutralitetit politik t& Institucionit t&
Presidentit’ t& Republikés, Grﬂpi Parlamentar i Partis€ Demokratike &shté njohur me faktin e

pérfshirjes s& Kabltetlt tuaj né procesm elektoral pér zgjedhjet e pérgjithshme parlamentare t&€ 11-

Ma_]lt Sipas Kushtetutes dhe hg]lt Presidenti i Republikés dhe Institucioni i Presidentit t&
Repubhkes eshte ‘organ kushtetutes 1 _pavarur, pa asnjé rol né procesm e administrimit te
*Zg]edhjeve ‘ ’

'erépo né kundérshtim me kété pérgj egjési Tuajén dhe t& Institucionit t& Presidentit t& Republikés,
rezulton e provuar perfshlrja né procesin e adm1mstr1m1t t€ zgjedhjeve pérmes Késhilltarit tuaj

Ligjor! z. lirjan Rusmali, n€ rolin e anétarit & Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS) -

né Komisionin Qer_ldror té Zgjedhjeve. Pér veté rolin dhe pérgjegjésiné qé ka KAS né procesin e
“zgjedhjeve, ményrés ligjore t&€ zgjedhjes s& anétaréve té tij2, si dhe procesit kushtetues t& zgjedhjes
sé Presidentit t& Republikés apo pérgjegjésive t& mévonshme kushtetuese t& Presidentit t&
Republikés lidhur me rezultatin e zgjedhjeve, angazhimi i Kabinetit tuaj né€ procesin e
administrimit t& zgjedhjeve né fazé t& méhershme?, &shté njé ndérhyrje flagrante antikushtetuese e
Institucionit t& Presidentit t&€ Republikés né zgjedhje.

7 ¢ s
i https://president.al/ilirjan-rusmali/ .
2 Shih nenin 16 t& Kodit Zgjedhor; "y
> Shih nenet 67 dhe 96 t& Kushtetutés s& Republikés s¢ Shqipérisé; '
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Kjo ndérhyrje e Juaja apo Institucionit t& Presidentit t& Republikés né procesin zgjedhor bie ndesh
me nenin 86 t&€ Kushtetutés, ku theksohet se “Presidenti i Republikeés éshté Kryetar i Shtetit dhe
Dérfagéson unitetin e popullif”. Pérmes angazhimit t& Kabinetit tuaj né procesin e administrimit t&

zgjedhjeve Institucioni i Presidentit t& Republikés po cénon réndé parimin e pérfaqésimit t& unitetit
t€ popullit.

Ndérhyrja juaj né procesin zgjedhor, pérmes Kabinetit tuaj, minon figurén e Presidentit t&
Republikés dhe e bén até palé t& certifikimit t& njé farse t& ploté elektorale, sic provoi edhe Raporti
Paraprak i Vézhguesve t¢ OSBE-ODIHR, ku theksohet shkrirja e shtetit me partiné n& pushtet.
Eshté e papranueshme qé shkrirja e shtetit me parting né pushtet t& shtrihet deri tek figura e
Presidentit t& Republikés apo Institucioni i Presidentit t& Republikés. Kjo démton né ményré té

pakthyeshme rolin dhe pérgjegjésing tuaj si Kryetar i Shtetit, si institucion kushtetues mbi palét
politike apo si unifikuesin e popullit.

Nése Institucioni i Presidentit t& Republikés né kundérshtim me Kushtetutén ka vendosur
pérfshirjen aktive né procesin zgjedhor apo t& shkrihet me partiné n& pushtet, ky akt pérbén njé
atentat ndaj demokracisg dhe veté Kushtetutés, ku theksohet se “Qeverisja bazhohet né njé sistem
zgjedhjesh t¢ lira dhe té barabarta”. Nése partia né pushtet n& procesin e certifikimit t& farsés
zgjedhore ka edhe pérfshirjen aktive t¢ Institucionit t& Presidentit t& Republikés, pé&rmes

angazhimit t€ Kabinetit tuaj, atéheré vija ndarése mes shtetit dhe partisé shkelet né ményrén mé
flagrante.

Z. President i Republikés,

N€ pérputhje me rolin Tuaj kushtetues ju duhet t& sqaroni nése keni autorizuar pérfshirjen e
Kabinetit tuaj né certifikimin e “zgjedhjeve”, nése géndrimet e Kabinetit tuaj né sulmin publik
ndaj pérfaqésuesve t& Partisé Demokratike né KQZ pérfaqésojné edhe géndrimet e Presidentit t&
Republikés, si dhe t& ndérprisni menjéhers pérfshirjen/angazhimin Tuaj, pérmes Kabinetit, né&
procesin e administrimit t& zgjedhjeve, sepse sipas Kushtetutés dhe Ligjit, Institucioni i Presidentit
t€ Republikés nuk ka asnjé pérgjegjési t& kétills. Ju keni pérgjegjésiné e menjéhershme té
nd€rprisni shkrirjen e shtetit me partiné né pushtet dhe t& ruani paanésiné dhe neutralitetin politik
t€ Institucionit t& Presidentit t& Republikés né procesin zgjedhor.

Duke mbetur né pritje t& reagimit tuaj institucional pér t& ndérpreré kété gjendje flagrante
paligjshmeérie,

GRUPI PARLAMENTAR I PARTISE DEMOKRATIKE

KRYETARI
Gazment BARDHI




